
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Переяславка

Об утверждении Положения по осуществлению муниципального контроля 
в области использования и охраны особо охраняемых природных 
территорий местного значения

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об
охране окружающей среды», от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
улучшения осуществления использования, охраны, защиты, воспроизводства 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий местного значения, 
администрация муниципального района

муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения муниципального 
района имени Лазо.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. начальника управления по экономическому развитию администрации 
муниципального района имени Лазо Лабзину О.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение по осуществлению

Глава муниципального района

о

В.В. Сорокин

О

В и

002007 Ф



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального района 
имени Лазо
от Р Л  М

ПОЛОЖЕНИЕ
по осуществлению муниципального контроля в области использования и 

охраны особо охраняемых природных территорий местного значения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок по осуществлению 
муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения (далее 
муниципальный надзор).

2. Задачами муниципального контроля являются предупреждение, 
выявление и пресечение нарушений юридическими лицами и иными 
должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
установленных в соответствии Федеральным законом от 14 марта 1995 г. 
№ ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях».

3. Муниципальный контроль осуществляется должностными 
лицами администрации муниципального района имени Лазо в соответствии 
с законодательством Российской Федерации об охране окружающей среды.

4. Должностные лица настоящего Положения, при осуществлении 
муниципального контроля пользуются правами, установленными статьей 34 
Федерального закона «Об особо охраняемых природных территориях», 
соблюдают ограничения и выполняют обязанности, установленными 
статьями 15 и 18 Федерального закона от 29.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателях при 
осуществлении муниципального контроля», а также несут ответственность за 
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей.

5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального
контроля, и проведением проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на особо охраняемых 
природных территориях местного значения, применяются положения 
Федерального закона от 29.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателях при осуществлении
му ни ци пал ьно го кон трол я ».

6. Муниципальный контроль осуществляется посредством
проведения плановых и внеплановых, документарных и выездных проверок в 
соответствии со статьями 9,-13 Федерального закона от 29.12.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателях при 
осуществлении муниципального контроля».

Предметом проверок является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и 
иную деятельность на особо охраняемых природных территориях, и



2

находящимися на указанных территориях гражданами требований 
законодательства Российской Федерации, установленных к режиму особо 
охраняемой природной территории.

7. Должностные лица, при проведении муниципального контроля в 
отношении граждан проверяют:

а) наличие разрешения на право пребывания граждан на 
соответствующих особо охраняемых природных территориях;

б) имеющиеся у граждан орудия и продукцию природопользования;
в) соблюдение гражданами установленного режима особой охраны, 

требований в области охраны и использования окружающей среды и 
природных ресурсов на соответствующих особо охраняемых природных 
территориях и в их охранных зонах.

8. Должностные лица администрации муниципального района имени 
Лазо при осуществлении муниципального контроля в установленном 
порядке взаимодействуют с Федеральными органами исполнительной 
власти, органами прокуратуры, органами государственной власти.

9. Содержание должностных лиц, осуществляющих муниципальный 
контроль производится за счет бюджета муниципального района имени Лазо.

10. Сроки и последовательность административных процедур при
осуществлении муниципального контроля устанавливаются
административным регламентом, разрабатываемым и утверждаемым в 
установленном порядке.


